UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

SỐ: 156/PGD&ĐT- THTĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày 15 tháng 11 năm 2012

     V/v: Hướng dẫn tổ chức hội thi

          "Giai điệu tuổi hồng" cấp huyện

                 năm học  2012- 2013.

       Kính gửi:        Các trường Trung học cơ sở trong huyện.

Thực hiện Công văn số 1343/SGDĐT- CTHSSV&CNTT ngày 09/11/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc Hướng dẫn tổ chức Hội thi "Giai điệu tuổi hồng" toàn tỉnh năm học 2012-2013, đồng thời thực hiện kế hoạch tổ chức các hội thi cấp huyện trong năm học 2012-2013, Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang hướng dẫn Kế hoạch tổ chức Hội thi "Giai điệu tuổi hồng" cấp huyện và tham dự Hội thi cấp tỉnh năm học 2012-2013 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1- "Giai ®iÖu tuæi hång" lµ héi thi tiÕng h¸t phæ th«ng toµn quèc, lµ ho¹t ®éng v¨n ho¸ träng t©m cña tuæi trÎ häc ®­êng c¶ n­íc thiÕt thùc h­ëng øng phong trµo thi ®ua "X©y dùng tr­êng häc th©n thiÖn, häc sinh tÝch cùc"; t¨ng c­êng gi¸o dôc thÈm mü, gi¸o dôc t­ t­ëng ®¹o ®øc chÝnh trÞ, ®¹o ®øc lèi sèng nh»m ®¸p øng yªu cÇu gi¸o dôc toµn diÖn cho häc sinh phæ th«ng, t¹o kh«ng khÝ vui t­¬i phÊn khëi trong c¸c nhµ tr­êng.

2- Chµo mõng 30 năm ngµy nhµ gi¸o Việt Nam 20-11 vµ ph¸t ®éng phong trµo thi ®ua thùc hiÖn th¾ng lîi nhiÖm vô n¨m häc 2012 - 2013.

3- TuyÓn chän c¸c tiÕt môc xuÊt s¾c tham dù Héi thi "Giai ®iÖu tuæi hång” toàn tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

4- Héi thi ®­îc ph¸t ®éng tæ chøc tõ cÊp tr­êng, huyÖn, thÞ x· thµnh phè vµ cÊp tØnh.
5- Yêu cầu 100% các đơn vị tổ chức cấp trường và tham gia dự thi cấphuyện.

II- QUY ĐỊNH:

1- Tên hội thi:      Hội thi "Giai điệu tuổi hồng" huyện Bình Giang

                                                            năm học 2012-2013.

2- Chủ đề: “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. "Ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ, hướng về nguồn cội, tình bạn, tình thày - trò...".

3- Đối tượng, thời gian, địa điểm, thành phần dự thi:

3.1- Đối với thí sinh:

Thí sinh tham gia Hội thi là học sinh hiện đang học tập tại các trường THCS trong toàn huyện, xếp loại học tập từ trung bình trở lên và xếp loại hạnh kiểm từ loại khá trở lên.

3.2. Thời gian: Tổ chức hội thi (1,5 ngày) từ 13 - 14/12/2012.

3.3. Địa điểm: Nhà Văn hoá Trung tâm huyện Bình Giang.

3.4. Tổ chức đoàn dự thi cấp huyện:
Mỗi trường thành lập một đoàn tham gia dự thi với tổng số thí sinh không quá 20 em (kể cả phụ hoạ, dẫn chương trình). Dàn nhạc (chỉ đệm nhạc) và bộ phận phục vụ (không tham gia biểu diễn) không tính trong tổng số người nói trên.

4. Thể loại dự thi:

4.1. Các tiết mục tham gia dự thi bao gồm: Đơn ca, Song ca, Tam ca, Tốp ca, Múa và biểu diễn Nhạc cụ…

- Các bài hát dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Các thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt phổ thông (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt).

- Các tiết mục hát nếu dùng băng, đĩa cho phần nhạc đệm thì không được dùng băng, đĩa đã ghi sẵn phần lời hát (kể cả phần hát bè, hát phụ hoạ). Người ngoài sân khấu không được hát thay thí sinh đang biểu diễn.

4.2. Thí sinh nếu thi đơn ca (hoặc múa đơn, độc tấu nhạc cụ nếu có) thì không được tham gia quá 1 tiết mục cùng thể loại trong chương trình.

4.3. Khuyến khích các trường xây dựng chương trình có các tiết mục mang âm hưởng dân gian phù hợp với lứa tuổi học sinh phổ thông và múa phụ họa ở các tiết mục hát đơn ca.

4.4. Các đoàn tự giới thiệu chương trình dự thi của mình.

5. Nhạc đệm và trang trí sân khấu của Hội thi:

5.1. Phần nhạc đệm của Hội thi gồm có:

- Dàn nhạc của Ban tổ chức (BTC)

- Dàn nhạc của các đơn vị (nếu có).

- Nhạc đệm bằng băng, đĩa của các đơn vị (nếu có).

5.2. Các đơn vị có nhu cầu sử dụng Dàn nhạc của Ban tổ chức phải đăng ký

trước (trong bản đăng ký tiết mục) và gửi kèm theo bản nhạc.

5.3. Trường hợp đơn vị tham gia dự thi có nhu cầu trang trí sân khấu cho phù hợp, thì đơn vị dự thi phải bố trí phương án lắp ráp sân khấu nhanh gọn, không được che khuất tiêu đề và lôgô chính trên sân khấu và ảnh hưởng đến thời gian của hội thi.

6. Thời gian, tiết mục, thứ tự biểu diễn:
- Thời gian biểu diễn của mỗi trường ở hội thi không quá 10 phút, được tính từ lúc giới thiệu chương trình dự thi của trường. Các trường giới thiệu chương trình dự thi đảm bảo ngắn gọn; trong thời gian thí sinh trình bày phần thi trên sân khấu không bố trí người lên tặng hoa làm ảnh hưởng đến chất lượng biểu diễn của thí sinh và thời gian tổ chức.

         - Mỗi trường tập trung xây dựng 02 tiết mục đặc sắc dự thi trong khoảng thời gian nêu trên.

- Thứ tự biểu diễn dự thi của trường được xác định bằng cách rút thăm

- Nếu chương trình biểu diễn vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm theo nguyên tắc cứ quá 01 phút thì bị trừ 0,5 điểm vào tổng điểm của trường.

7. Phương thức đánh giá điểm tiết mục, điểm toàn đoàn.

7.1. Các tiết mục dự thi được chấm theo thang điểm 10, chính xác đến 0,1 và được đánh giá ở các mặt sau:

         + Điểm kỹ thuật: Trình bày đúng nhạc, đúng lời hoặc múa đúng thao tác, thể hiện kỹ thuật chuyên môn tốt;

         + Điểm thể hiện: Thể hiện truyền cảm, phong cách, hình thức thể hiện phù hợp với nội dung, chủ đề tác phẩm;

         + Trang phục, đạo cụ và các yếu tố phụ trợ: Phù hợp với nội dung, chủ đề tác phẩm, phát huy hiệu quả tốt;

         + Thực hiện tốt các quy định của ban tổ chức: Quy định về thời gian biểu diễn và thực hiện các quy định khác.
* Điểm tiết mục là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho tiết mục; Căn cứ số điểm, Ban Tổ chức xếp giải các tiết mục của các đoàn tham dự gồm: 3 giải nhất, 5 giải nhì và 10 giải ba)
7.2. §iÓm toµn ®oµn: Là tổng điểm các tiết mục + Điểm thưởng các tiết mục đạt giải (Giải nhất: Cộng 5 điểm, Giải nhì: Cộng 2 điểm, Giải ba: Cộng 1 điểm).

8. Khen thưởng:

8.1. Ban Tæ chøc c¨n cø vµo ®iÓm toµn ®oµn ®Ó tÆng th­ëng cho c¸c ®oµn đạt nhÊt, nh×, ba ( 1 giải nhất, 2 giải nhì và 3 giải ba).

8.2. Cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba ở các tiết mục đơn ca, song ca và tam ca; các tiết mục tốp ca, đồng ca ... cấp giấy chứng nhận chung cho tiết mục.
          III. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. Về công tác tổ chức: Phòng Giáo dục và đào tạo thành lập Ban chỉ đạo - Tổ chức và Ban giám khảo để chỉ đạo, điều hành, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và đánh giá các tiết mục dự thi.
* Các trường nộp đăng ký tiết mục dự thi (theo mẫu) về Phòng (Bộ phận Tổng hợp - Đ/c Lân) vào ngày 07/12/2012.
         * Căn cứ kết quả hội thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham dự Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” toàn tỉnh được tổ chức trong 3 ngày từ 28-30/12/2012 tại Nhà văn hoá trung tâm tỉnh.

2.  Về kinh phí:

- Kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi do các trường đóng góp, các cụm trưởng hạch toán thống nhất mức đóng cụ thể cho phù hợp với quy mô, hình thức tổ chức.

- Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức tập luyện tham dự cấp tỉnh.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức Hội thi "Giai điệu tuổi hồng" cấp huyện năm học 2012 - 2013, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc có chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận :                                                                             Trưởng phòng
- Sở GD&ĐT;          ( để báo cáo)
- Ban chỉ đạo Tổ chức giải;

- Như kính gửi;                                                                                             (Đã ký)
- Lưu VP, GDTC - YT.
                                                                                                                Vũ Đình Thanh

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	HỘI THI " GIAI ĐIỆU TUỔI HỒNG"

	HUYỆN BÌNH GIANG

	HUYỆN BÌNH GIANG NĂM HỌC 2012-2013

BIỂU ĐIỂM CHẤM ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

CÁC TIẾT MỤC THAM DỰ

I. Điểm đánh giá tiết mục biểu diễn:

 Mỗi tiết mục tham gia biểu diễn được đánh giá theo thang điểm 10 với các nội dung cụ thể sau:

1. Đảm bảo đúng chủ đề quy định:                                                        0,5 điểm.
2. Điểm kỹ thuật:   ( 5 điểm).

   - Đúng nhạc:                                                                                          2,5 điểm.

   - Thuộc, đúng lời bài hát, phát âm chuẩn không ngọng:                       2,5 điểm.

( Thuộc, đúng lời bài hát: 2 điểm; phát âm chuẩn không ngọng: 1 điểm)

Đối với các tiết mục múa hoặc độc tấu nhạc cụ yêu cầu đúng thao tác, thể hiện kỹ thuật chuyên môn tốt.

3. Điểm trang phục, đạo cụ và các yếu tố phụ trợ:      ( 3 điểm)

    - Trang phục đẹp, chuẩn mực, gọn gàng:                                                1 điểm.

    - Đạo cụ và các yếu tố phụ trợ: Có sự đầu tư công phu, phù hợp với nội dung, chủ đề tác phẩm, phát huy hiệu quả tốt:                                                           2 điểm.

4. Điểm phong cách thể hiện:   ( 1,5 điểm)

    - Phong cách biểu diễn với sắc thái tươi trẻ, hồn nhiên, truyền cảm phù hợp với nội dung bài hát ( múa hoặc độc tấu nhạc cụ).                                          1 điểm.

    - Có động tác phụ hoạ phù hợp:                                                           0,5 điểm.

* Căn cứ số điểm, Ban tổ chức xếp giải các tiết mục tham dự:

    - Giải nhất:  03 giải; Giải nhì:  05 giải; Giải ba:  10 giải.

    - Các em tham gia các tiết mục đơn ca, song ca, tam ca được cấp giấy chứng nhận cho từng cá nhân; các tiết mục tốp ca, đồng ca ... cấp giấy chứng nhận chung cho tiết mục.
II. Quy định điểm trừ các lỗi vi phạm:

    - Về thời gian: Quá thời gian quy định mỗi phút trừ 0,5 điểm.
    - Vi phạm quy định của ban tổ chức:  trừ 2 điểm.

                                                                     PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                                                                                        Trưởng ban tổ chức

	PHÒNG GD&ĐT BÌNH GIANG
TRƯỜNG: …………………………
	DANH SÁCH CÁC TIẾT MỤC ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI THI " GIAI ĐIỆU TUỔI HỒNG"

	HUYỆN BÌNH GIANG NĂM HỌC 2012-2013

	STT
	Tiết mục
	Tên tác phẩm
	Thí sinh biểu diễn
	Ghi chú

	1
	Đơn ca
	Trống cơm

-Dân ca quan họ Bắc Ninh

-Biên đạo múa: Cô giáo Ngọc Lan
	Trần Thị Vân Anh - 8A

và Tốp múa phụ hoạ
	Nhạc của đơn vị

	2
	Tèp ca
	ë tr­êng c« d¹y em thÕ

- Lêi ViÖt: Ph¹m Tuyªn
-Biªn ®¹o móa: C« gi¸oVò ThÞ H

	Tèp ca nam, nữ

vµ móa phô ho¹
	Nhạc của đơn vị

 * Lưu ý:
- Cột tiết mục: Ghi rõ Đơn ca, Song ca, Tam ca, Tốp ca, Tốp múa ….
- Tên tác phẩm: Ghi rõ tác giả nhạc và lời, biên đạo múa (nếu có).

- Thí sinh biểu diễn: Ghi rõ Họ và tên, học sinh lớp.
- Cột ghi chú:  Ghi rõ nhạc của đơn vị hay nhạc của Ban tổ chức.

…………, ngày     tháng       năm 2012

                   HIỆU TRƯỞNG

( để thực hiện)

PAGE